Gaput hoc habetur in libro de Heliā, & ieiūo, & si hac an-
tecedat: Et si gravia delinquimus, magnum medicum in-
venimus, magnam medicinam gratia eius accepimus.
[Medicina enim tollit peccata magna.] Absit autem vox,
misericordia, etiam a loco Ecclesiastica, c. 10.

C. LXXVII.

Item Ioannes os aureum, homil. 6, ad e. 6. epist.

ad Hebreos.

Medicamentum fortius quod maximus operatur in
pœnitentia, hoc est. Sicut in præceptis medicina
medicamentum multas quidem herbas accipit, unam au-
tem dominantissem; sic & in pœnitentia dominantissem
ista herba, & potentior est; & universum ipsa efficit.
Audi enim quid dicit divina scriptura: « Date eleemo-
synam, & ecce omnia munda sunt vobis. »

Gracie sic habet. τὸ δὲ μεγάλητα ἡχοῦ ἐργάζεται το-
φαρμακοῖς μετανοίαις, τόποις ἐν τοῖς καθαρίσ-
ταις τοῖς φαρμακοῖς, πολλας διὰ λαχύσμων
βοτανας, υπαντὶ τῶν καθαριστῶν, & εἰ τι μετανοί-
ας αὐτὸν οὐδὲν καθαρίσει, Εργάτης αὐτὸν γένος
αὐ-
idet. Nam quod maximè validum reddit medicamen-
tum pœnitentia, hoc est. Et sicut in medicinalibus au-
xiliis est medicamentum, quod multis quidem herbas
recipit, sed unam præcipuum ac potentissimum: ita etiam
in pœnitentia hac ipsa est potentior herba, ipsa que
omnino totum præstiterit. Audi, &c.

C. LXXVIII.

Item Ambrosius lib. 1. de penitentia, c. 2.

Deus definitione d non facit, qui misericordiam
suam promisit omnibus, & relaxandi licentiam sa-
cerdotibus suis sine una exceptione concessit. Sed qui
culpam exaggeravit, exaggereret etiam pœnitentiam. Ma-
jora enim crimina majoribus abluuntur scelibus.

C. LXXIX.

Idem lib. 2. de penit. cap. 10.

Fleat pro te mater ecclesia, & culpam tuam lachrymis
lavet. Videat te Christus moerentem, ut dicat: « [Be-
ati tristes, quia gaudebitis.] Amat, ut pro uno multi ro-
gent. Deniq; in Evangelio, f motus viduæ lachrymis,
quia plurimi pro ea flebant, filium eius resuscitavit. »

C. LXXX.

Idem eodem libro 2. cap. 11.

Adam post culpam statim de paradiſo Deus ejecit. Non
distulit; sed statim separavit à delictis, ut ageret
pœnitentiam, statim tunicam vestitum pelliceam, non
sericam.

C. LXXXI.

Item Augustinus in lib. 10. g. homil. homilia

ultima, c. 3.

Tres h. sunt actiones pœnitentie, quas mecum-
ps vera eruditio cognoscit. Sunt enim uita in ec-
clesia, & diligenter attendentibus nota. Una est, quae
novum hominem parturit, donec per baptismum & salu-
tare omnium præteriorum fiat ablucio & peccatorum.
& paulo post. ¶ Omnis & enim qui jam arbiter volun-
tatis sui constitutus est, cum accedit ad sacramenta
fidelium, nisi eum penitentia vite veteris novam non

a Eccl. 10. secundum 70. b Tob. 12. c Luc. 11. d al. di-
stinctionem.] orig. e Matth. 5. f Luc. 7. g. Et in lib. de pen-
it. medicina, c. 2. h. Sent. 4. dist. 16. i. al. abolitio. k. Infi-
de confecr. dist. 4. omnis.

potest inchoare. Ab hac pœnitentia cum baptizanti
foli parvii sunt immunes. Non enim uti possunt
libero arbitrio. Quibus tamen ad confessio[n]em re-
missionemque originalis peccati prodest eorum fides, &
quibus afferuntur. ¶ infra cap. 4. ¶ Altera vero pœni-
tentia est, cuius actio per totam istam vitam, qua in carne
mortali degimus, perpetua supplicationis humiliante
fubeunda est. Primo, quia vitam eternam, incorrup-
tibilem, immortalemque nullus desiderat, nisi cum vita
hujus temporalis, corruptibilis, mortalisque ponat.
Non enim sic quisque in vitam novam per sanctificatio[n]em
huiusmodi nascitur, ut quemadmodum depositi ibi
omnia peccata præterita, ita etiam statim mortalitatem
ipsam carnis, corruptionemque deponat. ¶ infra cap. 4.

¶ Tertia actio est pœnitentia, quia pro illis peccatis
subeunda est, quæ legis Decalogus continet, & de quibus
Apostolus ait: [quoniam qui talia agunt, regnum dei
non possidebunt.] In hac ergo pœnitentia, majora
quæque in se severitatem debet exercere, ut a seculo ju-
dicatus, non judicetur a Deo: sicut idem Apostolus
ait: « Si enim nos meritis judicaremus a Dominis non
utique judicaretur. » ¶ 2. infra. ¶ Est 3. etiam pœni-
tentia, bonorum & humilium fidelium pœna, & quo-
tidiana, in qua peccata tundimus, dicentes: « [Dimi-
te nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debito-
bus nostris.] Neque enim ca nobis dimitti volumus
qua dimissa non dubitamus in baptismo; sed illa utique
qua humana fragilitati quanvis parva, tamen crebro
subrepuit: que si collecta contra nos fuerint, ita nos
gravabunt & oppriment, sicut unum aliquod grande
peccatum. Quid enim interest ad naufragium, utrum
uno grandi fluctu carina operietur & obruat, an per
unum latum subrepens aqua in fenninam, & per negligientiam
derelicta atque contempta implet navem, atque sub-
merget? Propter hanc, ieiuniū, & eleemosynas, & oratio-
nes invigilant: in quibus cum dicimus: « [Diminuo
bis debita nostra, sicut & nos dimittimus, & quod manifesta-
mus habete nos, quod nobis dimittitur; atque in his
verbis humiliantes animas nostras, & quotidiana quo-
dammodo agere pœnitentiam non cessamus.

¶ Caput hoc confessione est ex verbo B. Augustini in lib. 10.
b. mil. homilia ultima [que etiam habentur sive eadem in libro de pa-
nit. medicina, c. 2.] & in epistola 101. ad Selecam.

1. ¶ Baptisma (salutare)] In homilia legitur, per bapti-
sum salutare: in libro autem de penitentia medicina, quæ no-
vum hominem per baptisnum parturit, donec salutis o-
mnium præteriorum peccatorum fiat ablucio.

2. ¶ Et infra. ¶ Quæ sequuntur, integræ habentur in epistola ad
Selecam: sententia tamen, & aliquæ verbæ leguntur etiam in
eadem homilia, c. 2. & in libro de penitentia medicina, eadem cap. 2.
ubi de secunda actione pœnitentia aguntur. Referuntur enim ad illam,
qua nomen subiunguntur.

3. ¶ Est etiam. ¶ Antea legebatur. Est enim. Emendatum est ex loco indicato, & dubius versus Gratianus exam-
plibus. Longè enim diversa est hac pœnitentia à proxime con-
memorata.

C. LXXXII.
Item Gregorius.
¶ Si d peccatum David tam deiecitibile Dominus
transfluit, quid est, quid post omnia, quæ de co-
dem peccato per prophetam a Domino dicta sunt, posse
modum tantum toleravit? Sed proculdubio Dominus
delictum sine ultiōne non deferit. Aut enim ipse hoc
in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vin-
dicans percutit. Nequaquam igitur peccato peccatum
quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic enim David
audire postconfessionem meruit: « [Dominus transfluit

a Galat. 5. Beda i. Corinth. 11. De confes. dist. 4. agunt homines.
b. al. penit. c. Matth. 6. d. Polyc. 10. iii. 22. d. Apol. 1. 1. 11.
e. 2. Reg. 12.

peccatum

peccatum nunc.] & tamen post multis cruciatus affliti-
cūs, ac fugiens, reatum culpa, quam perpetraverat, ex-
olvit. Sic nos salutis unda à culpa primi hominis ab-
solvitur. Sed tamen reatum ejusdem culpa diluentes,
absoluunt quoque adhuc carnaliter obimus ¹, quia deli-
cta nostra, five per semetipsum refecat eti-
um, cum relaxat. Ab electis enim suis iniquitatibus ma-
culas induit temporali afflictione tergere, quas in perse-
cutione vult in eis vide... ²

¹ Cujus hoc integrum quidem habetur in commentarii, qui
anno tunc non editi, l. Reg. s. sed magnam quoq; partem
quod Gregorius L. moralium, c. 27.

² ¶ Odimus] Apud B. Gregorium sequitur, Bene ergo
dicitur [scilicet quod non parceret delinquenti] quia, &c.
reputem iste verba illa lib. fibi ad interpretandum proposita, Eu-
diamus habeat us Gratianus.

C. LXXXIII.

Item Augustinus de peccatorum meritis, & re-
mis. l. 2. c. 4.

Sicut primi homines postea justi vivendo merito cre-
duntur per Domini sanguinem ab extremo iudicio li-
beri, non tam in illa vita meruerunt ad paradisum re-
 vocari: sic & caro peccati, etiam si remissi peccatis homo
in eis乎 vixerit, non continuo mereatur eam mortem
non perpetui, quam traxit de propagine peccati. Tale
aliquid nobis infunditur est de Patriarcha David in libro
Regorum b. ad quem Propheta cum missus esset, ei que
propter peccatum, quod admirata eventura malo ex ira-
cunda Dei commisit, confessione peccati veniam
meruit respondente propheta, quod illud ei flagitium fa-
cineque remissum sit & tamen consecuta sunt, quia Deus
fuerat communis ut sic humiliaretur à filio: Quare ¹
si nun dicis, si Deus propter peccatum illud fuerat
communis curdimis peccato, quod erat minatus, im-
plicet inquit redirem, si sic dictum fuerit, responde-
bitur: non remissio illam peccati factam, ne homo à perci-
pientia impudenter aterna: subsecutum verò illius
communione effectum, ut pietas hominis illa humili-
ante extiterit aque probatur. Sit & mortem
corporis propter hoc peccatum Deus homini inflixit: &
post peccatorum remissione propter exercendam justi-
tiam non admittit.

¹ ¶ Quare & nunc] In originali legitur, Quare & hic non
datur. Sed ab aliis non est mutatum. Altera verò multa ex
eis non emenda.

C. LXXXIV. ¶ Dolens mensura potius quam:
impars in alione penitentia consider-
anda est.

Item in c. 100. de penitentia.

IN actione penitentia, ubi tale crimen commis-
sum est, ut is, qui commisit, Christi etiam corpore se-
petitur, non tam consideranda est mensura temporis,
quam doloris. [Cor d. enim contritum, & humiliatum
Deus sentit.] Verum quia plerunque dolor alterius
coquicculus est alteri: neque in alios notitiam ni-
si i perverba vel quacunque alia signa procedit, cum sit
coram illo, cui dicitur: [gemitus mens a te non est abs-
conditus] recte constituntur ab his, qui ecclesias pra-
fusas tempora penitentia, ut satisfactas etiam ecclesias, in
qua remittuntur ipsa peccatas. Extra eam quippe non
remittuntur. Ergo & cum tanta est plaga peccati, atque
imponit morbi, ut medicamenta corporis & sanguinis
Dominus differenda sint, auctoritate antistitis debet ab al-
li uno remunerata agendum penitentiam, & eadem au-
toritate reconciliari.

^a dislocutus. b. 2. Reg. 12. c. In Enchirido, cap. 6.
Sent. 4. dist. 17. Ivo p. 11. cap. 24. d. In Tertullianum
6 p. 12. 13. d. Psalms. c. Sent. 4. dist. 17. Eusebius, rom. 1.
p. 12. g. Sent. 4. dist. 17.

¹ ¶ Nisi per verba] Ab originali abest dictio, nisi, sed ha-
bita est ratio glossae.

² ¶ Ergo] Hoc non sunt in Enchirido, sed in epist. 11. ad la-
marum, sub alterius persona. Ita enim loquitur. Alius con-
tra: imo, inquit, si tanta est plaga peccati, &c.

C. LXXXV.

Item in a. eadem homilia quinquaginta
ma. ca. 11.

Iudicet b. seipsum homo in istis voluntate, dum pot-
est, & mores convertat in melius, ne cum jam non po-
terit, etiam prater voluntatem à Domino judicetur. Et
cum in se propter severissima medicina & sententiam,
venias ad antifites per quos illi claves in ecclesia mini-
strantur, & tanquam bonus incipiens jam esse filius, ma-
ternorum membrorum ordine custodito, à propheticis fa-
ctorum accipiat satisfactionis sua modum, ut in offeren-
do sacrificio contributus cordis devotus & supplex, id ta-
men agat, quod non solum ipso proficit ad recipiendam fa-
ludem, sed etiam careris ad exemplum: ut si peccatum e-
ius non solùm in gravi eis malo, sed etiam in tanto &
scandalio est aliorum, atque hoc expediri utilitati ecclie
videtur antistitis, in notitia multorum, vel etiam totius
plebis agere penitentiam non recusat, non resistat, non
lethalis & mortifera plaga per pudorem addas tumorem,
& infia. ¶ Multi & enim corrigitur, ut Petrus: multi-
tolerantur, ut Judas, &c.

C. LXXXVI. ¶ Mortificaio vitiorum magis
quam abstinentia ciborum paenitenti ne-
cessaria est.

Item Hieronymus.

M ^f autem temporis in agenda penitentia
idecirco non satis aptè prefigunt canones pro
unoquoque criminis; ut de singulis dicant, qualiter u-
numquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sa-
cerdotis intelligentis relinquendum statuunt, quia apud
Deum non tam valer mensura temporis, quam doloris:
nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio vi-
tiorum. Propter quod ipsa tempora penitentia pro fi-
de & conversione penitentium abbrevianda precipi-
unt, & pro negligientia protelanda. Extant tamen pro
quibusdam culpis paenitenti modo impositi, juxta quos
catera perpendicularia sunt culpa, cum sit facile per eosdem
modos vindictam & censuram canonicum estimare.

^g Cujus hoc, quod Burchardus etiam & hoc erant ex dictis B.
Hieronymi, beatus Rhenanus, ut suis amarantibus in Trutulianum
restaurata legi in antiquo penitentiari. Et ex eo, ac cate-
ris collectioribus nomina sunt emendata, & postrema clausula etiam
aucta. Sententia autem habetur etiam 7. cap. 21. & in epistola
Basilii ad Amphibolium, cap. 2. & in synodo Metensi, anno 819.
cap. 10.

C. LXXXVII.

Item Ioannes Chrysostomus: [id est, auctor
operis imperfecti in Matthaeum,
homilia 40.]

Q ^b vis aliquando videt clericum citò penitentiam a-
gentem? Sed & si reprehensus humiliaverit se, non
ad eo dolet, quia peccavit, sed confunditur, quia perdi-
dit gloriam suam.

Hoc g. auctoritatibus assertur neminem sine penitentia
& confessione propria vecus a peccatis posse mundari. Unde
primitus auctoritas, quibus videbatur probari, sola contritione

^a Et in l. de penitentia medicina; c. 3. b. Beda ad Eph. 3.
Sent. 4. dist. 17. Ivo p. 11. cap. 24. c. In medicina sed tamen me-
dicina sententiam: d. ab orig. c. 2. q. 3. multi: f. Al-
liamus de ecclesiastici officiis. d. capite jejunii. Sentent. 4. dist. 20.
Poly. 1. 6. tit. 20. Ans. dist. 4. 11. c. 145. Birch. d. 19. c. 31. Ivo p. 15. cap. 49.
g. Sent. 4. dist. 17.

ardu veniam praestari, aliter interpretande sunt, quoniam ab eis exponantur. Negotiora namque Petri secuta est satisfactione lacrymarum, & tria confessio Domina dilectionis, qua penitus delerat peccatum trime negotiorum. Non ergo necessaria sibi erat certa satisfactione peccati, cuius totum vita tempus obedientie impendebatur suis conditorum. Imitatus est in illud prophetum: b [Declina a malo, & fac bonum.] & illud Esaie: c [Dilexiqui impium viam suam, & vir iniquis cogitationes suas, &c.] Amplius horum nihil a peccatore exigitur. Non ergo illius autoritate Leonis Papa satisfactione penitentia negatur esse necessaria ciblibet delinquenti, sed et tantum, qui bestiam Petrum imitatus, huic scilicet penitui abrenuntias, & confidemus vobis somitem in seculum mortificare. Idem illud Ioannis d. & Chrysostomi, [Lavent lacrymas dilectionis, quod pudor est vobis confiteri.] & illud aliud, quod scribitur in epistola ad Hebreos: e [Non tibi dico, ut te prindas in publico, neq; ut te apud alios accusabis; sed obediens te volo. Propheta dicit, i. revela Domino viam tuam. Ante Deum ergo tua confitente peccata, apud verum iudicium cum oratione delicta tua pronuntia, non lingua, sed conscientia tua memoria: & tunc dum sit fieri misericordiam te posse consequi, si habueris in mente peccata tua continere, malum mihi quam adversus proximum tuum in cordes meos.] non ita intelligendum est, ut sine conscientia tris peccata dicimus dimittit, sed non publica satisfactione. Secreta namque peccata, secretæ confessione, & occultæ satisfactione purgantur: nec est necesse, ut quis semel facti confiteatur, denouo confiteamur, sed lingua cordis, non carni apud iudicem verum ea ingredi confiteari debemus. Hinc etiam idem Ioannes Chrysostomus g. ait: [Nunc autem si reprobari peccatorum tuorum, & frequenter & in conspectu Dei pronuntias, & pro eius clementiam eius deprecari, causas illa debebis. Si autem mas obsecrari peccatorum tuorum, tunc eorum recordaberis, & memori, quiaquod isto mundo publicabimmo, & in conspectu preferentur omnium tam amicorum tuorum, quam inimicorum, & saeculorum Angelorum, celestium, virtutum. Non enim ad David salm dicebat: h [Quia in secreto fecisti, ego curva manifestabis;] sed etiam ad omnes nos hoc dicitur. Similiter & illud Proferi intelligitur: [Qui crimen suum ultra expungit, & aut illud proprii confessionibus produnt, aut conscientibus aliis, quales occidi sunt, &c.] atque nescientibus: id est, occultæ confessiones ipsi peccata suum constitutis, non publice illud manifestantibus. Item illud Propheta: [Dixi, k confitebor, & tu remisisti.] ad eum, remissibilem iudicasti l [impunitam peccati mei.] Ita & illud Augustini intelligitur: [Qui crimen suum ultra expungit, & aut illud proprii confessionibus produnt, aut conscientibus aliis, quales occidi sunt, &c.] atque nescientibus: id est, occultæ confessiones ipsi peccata suum constitutis, non publice illud manifestantibus. Unde volumen confessionis reputatur pro operi vocis, et non deest facultas confessionis. Item p [voluntas remuneratur, non opus] ita intelligitur, voluntas facti opus remunerabitur, non opus voluntatem. Item illud: q [In quaunque hora peccator conversus fuerit, &c.] converti dixerit, qui omnino veritatem: omnino veritatem, cuius opus, vox, & coquatio in mortificatione desedat peccati, sicut prius servaverat iniquitatis. Ita intelligitur & illud [convertimur & ad me, &c.] Item: r [Standite corda vestra, & non vestimenta] ei dicitur, quia nulla interior satisfactione precedente, sed sola exterioris Deum posse placare confidunt. Item cumque quia de leprosi mundati, vel de Lazaro resuscitato inducuntur, ad contritionem cordis, non ad veniam remissionis referenda sunt. Offensionis enim animi, & confessionis contemptus, quadam morte est impunitus, & terrena superbia, a qua quisque recruxit, dum sibi per gratiam dolor debili, & votum confessionis inserviat. Ad hanc etiam

articulacionem pertinent ea, quae de viventibus, vel in luce ambulatoribus, vel in dilectionem Dei habentibus, vel de habitaculo a spiritu Sancti factu dicta sunt: ut hac omnia quaque dicantur ab eis ex corde contritione quam habent, non ex plena peccati missione, quam nondum inventar. Sicutenim baptismus remittit peccatum, & tanquam ipsa pena reservatur, sic per contritionem cordis quaque a Deo resuscitari dicuntur, licet alibus reatu peccati tenetur. Non ergo presumit auctoritatem vel argumentum, si confessio ori, & satisfactione operis aliqui probatur a peccato mundans.

2 pars. Econtra auctoritas illa Joannis Chrysostomi h, & Proferi c contra mentem auctoris extorta videtur. Non enim dicuntur [non dico tibi, ut te publice accusabis], sed [non dico nisi, ut apud alios te accusabis.] Et & Proferi autem [omnibus] satisficeretur [alii nescientibus.] Unde evidenter dicitur & datur indicatio quae sine confessione tris peccata possunt deleri. Ea vero ad exhortationem penitentis & confessionis dicta sunt, non huius sententia contraria videantur. Vnde enim sunt verba extortana, non iustitia, scilicet illud, & [Confitemini alteriusnam peccata vestra, &c.] vel si quia iubendo sunt dicta, non ad eis confessio, sed cordis, non ad exteriorum satisfactionem, sed interiorum iubenda sunt. Est enim penitentia alias interior, alia exterior, interior penitentia est illa, de qua Augustinus ait, (Omni enim & sua voluntate arbitris confitentes) ut quod Augustinus ait, (Gratia Dei in baptismo non querit genitum, vel plantum, non opus adaptum, sed solam contritionem h cordis, & omnia gratia condonata.) Quidamque i. ergo de penitentia iubendo dicta sunt, ut al exteriorum, ut diximus, sed interiorum referenda sunt, sicut quo nullus unquam Deo reconciliari poterit. q[illud] autem Augustini, quo quaque negatur veniam posse consequi, nisi prius quatenus, peccati solvere peccata, non huius sententia inconveniensum. Nullus enim affectus a peccato mundari, nisi prius passus fuerit peccatum. Sed aliquid est peccatum sacramentum, & eius arbitrio de peccato satisfaciere: atq; aliquid, Deus commendans, & secretæ satisfactione peccatum in seculo punire. Est enim penitentia (ut ait k. Augustinus) dolor cordis, quo quisque in punctis, quod deliquerit, solvere peccata, non huius sententia inconveniensum. Tu ne putas, quia ego punico: ignosc, quia ego ignosc, & infra: l [Sicut Deus misericordia dicit, ut servis veritatem ut non peccata eius sint imputata, cui ignoscit.] Ignoscit enim peccato niente. Misericordia est, quia homo liberatur, veritas, quod peccatum punitur. Idem in Psalmum 84. (Veritas de terra erat,) id est, confessio a homine, ut te accusabis, & sic iustitia de eis proficit, ut publicanus in confessione reddita justificatus: pulchritudo de celo proficit: quasi Deus dicas, parcamus hinc, quia non patitur te, ignoscamus, quia agnoscebit. & infra: [De celo ergo iustitia proficit, id est, a Deo data est iustificatio confessorum.] & Haec ergo secretæ satisfactione leviter, sive occultum criminem Dei ferenda est, nec sine pena relaxari probarunt, quia sic expari oportet. Ea vero, quae de publica satisfactione, vel ori confessio dicuntur, in publico & manifesto errantibus intelligenda sunt. Peccata namque Nabuchodonosor n. que Propheta misericordia & elemosynis redimi suscepit, peccata quaeque non inveneruntur, sive publica satisfactione expiata sunt, cumdu nata erant.

a al. habitaculum. b Sup. in hoc ord. tractata Gratian ex hisp. 31. ad Hebr. c Sup. ead factibus. d Iac. 2. 10. praes. 3. 5. omnes. & infra: de conf. distin. 4. c. omni. f Ali. g Ad. 0.11. infra de conf. distin. 4. sive penitentia. Sentent. h al. ex corde professio. i Supra, modus distin. 4. h al. ex corde professio. j In ib. de vera & falsa penitentia, c. 3. infra. a. i. penitentia. l Summa sententia, non verba. m Iacob. n Dan. 4. o Iona 3.

parlantia (ut Augustinus a testatur) publico eget remedio. & præmissi uag. autoritatibus pro manifestis omnibus manu-
peccatis offerenda satisfactio, & oris confessio. Latentia ve-
niuntur remittuntur. & peccata remittuntur. & conser-
varentur. & a peccatis remittuntur. & a peccatis remit-
tentur.

3 pars. Econtrâ ea, que in assertione hujus sententia dicta
fuit, peccata remittuntur, partim pondere carent. Sine omni-
tione enim cordis nullum peccatum posse dirimitur, occulta vero
peccata sentia satisfactio, publica quoq; manifesta pœnitentia ex-
partib; propria confiat ratione subnixum. Porro sine con-
fessione si facultas confundit non defuerit, aliquod grave deli-
ctio, auctoritati penitus probatur adversum. Quomo-
do si suadens auctoritatem Leonis b. Papa sine supplicatio-
ni facilius indulgentia negat obtinere, si sine oris confessione
i pacem plenum emundari? Quis enim supplicabatur pro peccatis,
quod posset? & item, quomodo secundum Augustinum c frustis
discutitur, qui fin' arbitrio factodis paenitentiam agit, si si-
ne iniunctio criminis indulgentiam impetrat? & item. Quo-
modo secundum Ambrosium d' iugandi & solvendi suis sacer-
dotiis a Domino creditur esse permisum, si quisq; suo arbitrio fe-
cisset peccandi legat, vel se vere pœnitentia, secundum Prosperum,
negligat suum profect excommunicatus, atq; post satis-
factionem abh' factodis iudicio seipsum Deo, & vel altari ejus re-
miserit? Non sunt haec premisit auctoritatibus consentanea:
si indecum exempli probantur aduersa. Etiam c namq;
Anthoni magistri turbi ejus Dominius sacerdoti: non tamen, ni-
ffissimam patre & matre puerle, Petro quoq; Iacobu, & Ioanne,
ita & redemptor. In qua mortali instrumento, ut secreta pecca-
ta, qui per mortem polluitur, non nisi supplicationibus
exclusa, qui per patrem & matrem puerle designantur, & sacer-
dotum remissaria, qui per Petrum & carlos intelliguntur, a Domi-
no expiante anima, & item in Levitico, g. (Qui domi-
num, vel agnos Domini uerberi h, vel conficeraveri, non pot-
est eas remissio sua factuari, sacerdote quoq; (non ipso) sup-
pante annos ueneri usq; ad jubileum.) In quo similiter
dorme, quid acuq; dominum confidente, vel eorum conver-
satio per patrem. Dominus offerre, atq; pretio bonorum ope-
ratoris uita sua conversatione seipsum redimerre voluerit, non
potest fuisse, nisi facta sacrificari, id est, operibus pœnitentia,
sacra signa prefixa. Unde venientibus ad se rurbi b. Ioannes
non accepit, facie i pœnitentiam, vel fructus pœnitentia,
sed ali' dico. Iu' n pro qualitate videbatur peccatorum, qual-
itas inuenit operum. Non enim per debet esse fructus
bonorum, qui nihil, vel parum deliquerit, atq; ejus, qui gran-
dis operis. Ut etiam multa criminis sibi confusa uisa si-
tu in eius littera predicta: hunc tamen multi graviorum, et
iam a deo temperare soptit. In & jubilo pitem remissio pro-
ficietur. Unde per eum perfida peccata remissi figuratur. Sa-
ude organum amonit, ad jubileum suppatur, cum e-
xodus pœnitentia tempora definitur, quibus quisq; plenam
peccati remissio ueniat. Non enim (sicit Hebreus 1 art.
secundum hebreos) statim posse definitam pœnitentiam quisq; a
peccato plena remittuntur. & Cum ergo, ut ex primis colligimus,
impes pœnitentia arbitrio sacerdotis definitur, evidenter
quam sua confessione proprie uicia peccata non dimittit. Qui e-
ius uicem pœnitentia alius preficit, nisi primum peccata sua
sufficiat curaverit. & item. Taciuntur peccata ex
suppositione cordis. Ideo enim peccatum suum quisq; celare
desiderat, ne suspirata sua alia manifesta fiat: ne salvi repuetur
quod latens fore, qualiter si jamdudum exhibuit de uino con-

fessui. Quod ex fonte superbia nasci nulli dubium est: species
etenim superbia est, se velle uideri iustum, qui peccator est; atq;
hypocrita conuincitur, qui ad imitationem primorum parentum
tergiversatione verborum peccata sua levigare contendit, vel sicut
Cain, a peccatum suum retinendo penitus suppressare querit. Ubi
autem superbia regnat, vel hypocriti, humilitas locum habere non
potest. Si humilitate vero aliqui veniam sperare non licet.
Nec ergo, ubi est tactiturnitas confessionis, venia est speranda crimi-
ni. Probatus hocdem auctoritate Augustini, qui in libro de ve-
ri & falsa pœnitentia, cap. 10, art.

1 ¶ Iohannis Chrysostomi] Supra ead.e.lachryma. nota-
tum est hac verba esse B. Ambrosii, quem citat Magister sen-
tentiarum.

2 ¶ Non lingua] Graece est, οὐδὲ τὴν γλώσσαν, εἶτα τὴν μητρίαν, id est, præces fundens, si mi-
nus lingua, at fatem memoria.

3 ¶ Et frequenter] συνεχῶς ἀνταποκριθεῖς τῷ
Θεῷ, οὐδὲ τὸν δὲ τὸν, id est, affidū illa offeras Deo,
& pro ipsis depreceris.

4 ¶ Vnde evidenter] Logutus ex persona adver-
tam partem scilicet. Verè enim ex illis auctoritatibus non hoc intel-
ligitur. Qui enim sacerdos tanquam Deo confiterit, si minime
dictrur se apud alios accusare, sed potius conscientibus alii seipsum
ponere. Ac manifeste Chrysostomus dicit id, quod nunc negatur
dicere. Non dico, inquit, tibi, publica teipsum, neque
apud alios te accula. Hoc enim secundum membrum valer, e-
adem ac primum: ut apud alios se accusare, sic idem, quod seipsum
publicare. Quare paulo post Gratianus ipse haec, quia nunc affe-
runtur, refutat. Econtrâ ea, que in assertione, &c.

5 ¶ Quoniam iniquitatem] Hic, & in aliis duobus se-
quentibus locis, non referit ipsa omnia verba B. Augustini, sed
sententiam.

6 ¶ Levitico] Itudem & hoc loco ressortur sententia Levitico
in c. 27. non ipsa verba: idemq; paulo post fit de Hosychio.

C. LXXXVIII.

Q Vem pœnitet, b omnino pœnitent; & dolorem la-
crymis ostendat, representet vitam suam Deo per
sacerdotem, præveniat iudicium Dei per confessionem. Prä-
cepit e enim Dominus mundandis d, ut ostenderent ora
sacerdotibus, docens corporalí pœnitentia confitenda pœ-
cata, non per nuntium, non per scriptum manifessanda.
Dicit e enim [Ora monstrate] & [Omnes] non unus
pro omnibus: non alium statuatis nuntium, qui pro vobis
offerat nuntius a Moyse statutum: sed qui per vos peccatis,
per vos erubescatis. Erubescientia enim ipsa parte habet
remissionis. Ex misericordia enim hoc præcepit Dominus,
ut neminem peniteat in occulto. In hoc enim quod per
seipsum dicit sacerdoti, & erubescientiam vincit timore
offensi, fit venia criminis. Fit enim per confessionem
veniale, quod criminale erat in operatione: & si non statim
purgatur, fit tamen vitale i, quod commiserat mortale.
Multum enim satisfactionis obvit, qui erubescen-
tia dominans, nihil eorum, quia commisit, nuncio Dei
denegavit. Deus enim misericors f & iustus est; sicut
conservat misericordiam in iustitia, ita & iustitiam
in misericordia. Opus enim est misericordia, pec-
canti peccata dimittere: sed oportet, ut iustus mi-
seretur iuste. Oportet enim, ut non solum quid
in quo doleat, consideret, si dignus est, non dico,
iustitia, sed misericordia. Iustitia enim sola damnat, sed
dignus misericordia est, qui spirituali labore petit gratia-
tiam. Laborat enim mens patiente erubescientiam, &
quoniam verecundia magna est poena, qui erubescit pro
Christo, fit dignus misericordia. Vnde patet, quod quanto

a Gen. 4. diff. 17. Beda ad c. 1. Luca, ex Aug. & ad cap. 5.
Maij. & tri. giss. b Soprad. multiplex. c Soprad. ead.
agn. d Soprad. ead. verbam. e Matth. 9. f al. vita.
g Ex. 21. 7. h al. uerendo conficerentur. i Luke. 23.
2. Gregorius in hom. 20. in evangelia. k Levit. 25. l In
lib. 7. ad cap. 9. Levit. & ibi in glossa ordin. habetur senten-
tia. m Gen. 4. diff. 17.

^a Gen. 4. diff. 17. Beda ad c. 1. Luca, ex Aug. & ad cap. 5.
^b Maij. & tri. giss. ^c Soprad. multiplex. ^d Soprad. ead.
^e agn. ^f Soprad. ead. verbam. ^g Matth. 9. ^h al. vita.
^g Ex. 21. 7. ^h al. uerendo conficerentur. ⁱ Luke. 23.
^j 2. Gregorius in hom. 20. in evangelia. ^k Levit. 25. ^l In
lib. 7. ad cap. 9. Levit. & ibi in glossa ordin. habetur senten-
tia. ^m Gen. 4. diff. 17.

pluribus confitebitur in spe venia turpitudinem criminis, tanto facilius consequetur misericordiam remissio-
nis. Ipsi enim sacerdotes plus jam possunt proficere, plus confidentibus pacere. Quibus enim remittunt, re-
mittit Dominus. Lazatum enim, a de monumento iam
suficitum obvulit Dominus discipulis salvandum, per hoc
ostendens pofateam solvendi concessam sacerdotibus.
Dixit enim. [Quodcumque solvitur super terram, folve-
tur & in celis.] hoc est, ego Deus, & omnes ordines ec-
clesis milia, & omnes sancti in gloriam mea laudant vo-
biscum, & confirmant, quos ligatis, & solvitis. Non di-
xit, quos putatis ligare, aut foovere, sed in quos exercetis
opus iustitiae aut misericordia. Alia autem opera velut
in peccatores non agnolico. Quare, qui b*ea* confiteri vult
peccata, ut invenias grauam, querat sacerdotem scientem
ligare & solvere, ne, cum negligens circa te extirperit, ne-
gligatur ab illo, qui cum misericorditer monet & peit,
ne ambo in favorem cadant, quam stultus evitare noluit.
Tanta itaque vis confessionis est, ut si de cœlī sacerdos, con-
fiteatur proximo. Sæpe enim contingit, quod poenitentis
non potest confiteri coram sacerdote, quem desiderant
nec locus, nec tempus offert. Et si ille cui confitebitur,
potestem solvendi non habet, fit tamen dignus, venia
ex sacerdotio desiderio, qui socio confiteretur turpitudinem
criminis. Mundati enim sunt leprosi, dum irant ostendere
ora sacerdotibus, autquam ad eos pervenirent. Vnde
e patet Dominum ad eorū recipere, dum ex necessi-
tate prohibentur ad sacerdotem pervenire. Sæpe quidem
eos querunt fami & leti: sed dum querunt, antequam
ad eos perveniant moriuntur. Sed Dei misericordia est
ubique, qui & iusti & noviti parere, eti⁹ non tam cito,
sicut solventerunt a sacerdote. Qui ergo confiteatur,
omnino sacerdoti meliori, quam potest confiteatur: & si
peccatum oculorum est, sufficiat referre in notitiam sacer-
dotis, ut grata sit oblatio munera. Nam d*e* in refusatione
sue principis pauci interfuerunt qui videntur. Non
dum enim erat sepulta, nondam extra portam civitatis
delata, nondam extra domum in notitiam depositata.
In ius & refusatur, quam intuivit, reliqua filii Pe-
tro, & Ioanne, & Iacobus, & patre, & matre pueris, in
quibus figurantur continentur sacerdotibus ecclesias. Quos
autem extra inventi, animadvertissementum est, quomodo
suscitavit. Flebat enim turba post filium vidua. Elevit f
Marthas, & Maria supplicantes & pro fratre. Flebat etiam
turba, qua Mariam fuerat seruata, lachrymis Maria
admonita. In quo docemur publice peccantibus non pro-
pnum, sed ecclesia sufficere meritum.

1. ¶ Virale] In originali est, veniale. sed aderat glossa.

2. ¶ Et iustis] Si confideatur tota orationis series, videtur te-
gendum, & illis, verum tamen omnes codices collati concordant cum
1. Iōne Gratiani.

C. LXXXIX. Sufficit illa confessio, qua
primum Deo, deinde sacerdoti
offeratur.

Item Leo Papa, epist. 78. al. 80.

¶ Quamvis b*ea* plenitudo fidei videatur esse lau-
ps q*uod*abilis, qua propter Dei timorem apud homi-
nes erubescere non veretur, tamen qua non omnium
hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui poenitentiam po-
seant, non timeant publicare, removentes tam impro-
babilis consuetudo: ne multi a poenitentia remedii
arceantur, dum aut erubescunt, aut inventant inimicis
suis sua facta referant, pro quibus possunt legum con-
stitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, qua

a. al. quem. Sent. 4. dist. 18. b. Infras. dist. 6. qui vult.
Sent. 4. dist. 17. c. Luc. 17. d. Luc. 18. e. Lucas. f. Iohannes.
g. supplicans.] orig. h. Sent. 4. dist. 17. i. Supra ead. sufficiat.

primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro de-
listis poenitentium precator accedit. Tunc enim de-
mum plures ad penitentiam poterunt provocare, si po-
puli auribus non publicetur conscientia confitentis.

Duxus auditoribus, vel quibus rationem firmamentum
trax, sonnitum satisfactionem & confessionem imitantes, in medium in-
viat expofumus. Cui autem harum potius adveniendum sit, i-
dolis in iudicio rezervatur. Utreg, immo sautoris habet sapo-
tes & religiosos vivos.

1. ¶ Lectori judicio] Certissimum est, & pro certis
habendum, peccatis mortali necessariam esse confessionem fa-
mentalē, eo modo ac tempore adhibitam, quo in concilio Thua-
tino post alia concilia est constituta.

C. XC.

Unde Theodorus Cantuariensis Archiepico-
pus ait in penitentiali suo.

¶ Vidam & Deo solummodo confiteri debere peccata
dicunt, ut Graci. i. Quidam vero sacerdotibus con-
fita esse percent, ut tota fere sancta ecclesia. Quod
utrumque non sine magno fructu fit intra sanctam eccl-
esiā: ita duntaxat, ut Deo, qui remissor est peccatorum,
peccata nostra confitemur, & hoc perfectior est in
cū David dicamus: b [Delictum meum cognitum
feci, & iniuritiam meam non abscondi. Dīxi, com-
bō adverbum me iniurias meas Domino, & tu remissor
impietatem peccati mei.] Sed c tamen i Apofolū in-
ſtituto nobis lequenda est, ut confitemur alterum
peccata nostra, & oremus pro invicem, ut salvemur. Con-
fessio itaque, que soli Deo fit, quod est iustorum, pur-
gar peccata. Ea vero, qua sacerdoti fit, docet qualiter
ipsa purgantur peccata. Deus namque salutis & sanitatis
auctor & largitor, plerumque hanc praeberit &
poenitentia, medicinam, invisibilis administratione, plerumque
medicorum operatione.

¶ Burchardus etiam & hoc caput hoc citat ex panegyri
Theodori. In capitulari adjectu, cap. 15. habet legumur. Qui-
dam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata:
quidam vero sacerdotibus confida esse percent.
Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam eccl-
esiā: ita duntaxat, ut & Deo, a quo est remissor peccatorum,
confitemur peccata nostra, & eum David dicimus: [delictum meum cognitum tibi feci, & iniuritiam
meam non abscondi: dīxi, confitebor adverbum me to
iustitas meas Domino, & tu remissor impietatem peccati
mei.] & secundum Apofolū institutionem confitemur
alterum peccata nostra, & oremus pro invicem, ut sal-
vemur. Confessio itaque, que Deo fit, purgat peccata.
ea vero, qua sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur
peccata. Deus namque salutis & sanitatis auctor & lar-
gitor est plerumque medicorum operatione, in concilio Co-
lonensi 2. & 3. eadem fere habentur, ad dicta ad initium voc. quia,
& nonnullis aliis in extrema clausula, que naturam.

1. ¶ Vi Graci] Hac verba, item illa, utroqua ferè fidei
ecclesia, & illa, & hoc perfectorum est, & illa, Quod est
iustorum, absunt quernadmodum à captiuali, ita etiam a co-
ciō.

2. ¶ Sed tamen Apostoli] In capitulari & concilio pro-
ad hoc oratio, & priori illi membro, ut & Deo, &c. redditus non
alterum membrum in verbis, & secundum Apofolū in-
ſtitutionem, &c.

3. ¶ Sive poenitentiae medicinam] In concilio ar-
Burchardus & Iōnem legitur, sive potentia. A capti-
autem (prior ex officio lectio animadverte potest) totum istum
primum abest pericoli membrum.

a. In capite adjettu, e. 18. In Capit. concil. 2. c. 33. Burch. 1. 16.
Ivo p. 15. c. 155. b. Psalm. 31. c. Et secundum Apofolū in-
ſtitutionem confitemur. d. ad sanitas.

DISTIN-

DISTINCTIO II.

Qvia vero de poenitentia semel capit haberi formo, ali-
quantulum altius repetendum videretur, diversorum
poenitentiarum certe autoritatibus monitas in medius
poenitentia. Ali dicunt poenitentiam semel tantum esse utilem,
incedit enim, nec restatur postea. Si vero reiteratur, procedem
poenitentiam sicut. Et si de sententia iudicis eius, merito peccata-
tione remissa, apud eam eis praesentam, cui omnia sua
primita sunt, manuam habent remissa: quia non est fer-
vus poenitentia versus sacerdotem: [Vade a, & amplius noli pec-
care.] item [Ecce sanus fatus es, iam amplius noli peccare,
ne tamen aliquid tibi contingat.] Item ex solava synodo.

C. I. & Primam vitam causam non penitus
extinguit, qui in illam postea
recidet.

Si qui semel notatus fuerit invidia vel contentio-
nem, & curiosus hoc ipsum consideret, sciat se primam
illam causam de qua superius diximus, ex qua invidia vel
contentio nascitur, in interioribus mediullis habere re-
conditum. Oportet ergo eum per contraria, atque ad-
versa curari, id est, per humiliatis exercitium. Exerci-
tii pro humiliatis sunt, si se vilioribus officiis subdat, &
minimis indigitoribus tradat. Ita namque arrogan-
tia, & humana gloria virtutem curari poterit, ut confue-
tudine & humiliatis affectus ultra jam non incidat in ar-
rogantia & vano gloria delictum. Atque in singulis hu-
miliatis virtutib[us] curia familiis adhibeatur.

Item sive curiosus noli adulto peccatum remittitur. Non au-
tem habet curiosus, qui aliquando peccaturus est criminaliter.

C. II.

Vnde Augustinus ad Iulianum comitem.

C. III. *Huius, e qua defici potest, nunquam vera fuit.*
*In antiquis extrinsecis epistolarum B. Augustini e-
st ipsa ex ad Iulianum, in qua erat hoc caput. Nunc est in
zim. 4. sub titulo de salutariis documentis ad quandam comitem,*
*et apud Hieronymum verior epistola ad Rufinum simile quid-
dam legitur. Amicitia, inquit, quae definire potest, vera
nunquam fuit.*

*Idem super epistolam primam Iohannis,
tractatio 8.*

Radicata est charitas? securus esto; nihil mali pro-
cedere potest.

C. IV.

Item Gregorius lib. 10. Moralium, c. 22.

VAlida est, ut mors, dilectio.] Virtuti etenim mor-
tis dilectio comparatur: quia nimur morte, quam
semel ceperit, a delectatione mundi funditus occidit.

Item Prosper g. in lib. 3. de vita contemplati-
tiva, c. 13.

C. V. *Charitas est, ut mihi videtur, recta voluntas, ab
omnibus terrenis ac praesentibus prorsus aver-
sa, iuncta Deo inseparabiliter & unita, igne quadam
sancti Spiritus, a quo est, & ad quem refertur, incensa,
incendiis omnis extrema, corruptionis h[abitu] nescia,
nulli vita mutabilitatis obnoxia, supra omnia, que
carrolliter diliguntur, excelsa, affectionum omnium
potentissima, divina contemplationis avida, in omni-
bus tempore invicta, summa actionum bonarum, salus*

*a. Iohann. 3. b. ad habitum humilitatis adeptus. Sent. 3.
c. S. 3. & S. 3. d. S. 3. d. Sententia. e. Sent. b. f. ad dilectionem. g. Et apud B. Aug. in lib. de
laudibus charitatis. h. al. corrupti.*

morum, finis coelestium praceptorum, mors criminum,
vita virtutum, virtus pugnantum, palma victorum,
anima a sanctarum mentium, causa meritorum bono-
rum, premium perfectorum: sine qua nullus Deo pla-
cuit, cum qua aliqui peccare nec potuit, nec poterit: fru-
ctuosa in poenitentibus, laxa in proficiensibus, gloriosa in
perseverantibus, victoriosa in martyribus, operosa in
omnibus omnino fidibus, ex qua, quidquid est boni o-
peris, vivit. Item infra. ¶ Hec est caritas vera, germana,
perfecta, quam excellentiorem viam nominat sanctus Apostolus b. & vere ipsa est via, qua ducit per fe-
lambentes ad patriam: quia sicut sine via pervenit mul-
lus, quod tendit, ita sine caritate, quae dista est via, non
ambulare possunt homines, sed errare. Item ibidem, c. 15.
¶ Ergo si caritatem Deo exhibeamus & proximo de-
corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, faciliter
peccatum resistimus, bonis omnibus & abundamus, facili-
blandimenta contemnimus, & omnia, quae diffici-
lent humana fragilitati, vel aspera etiam, cum delecta-
tione & perficiemus: si tamen Deum charitate perfecta,
qua nobis ex illo est, ex toro corde, ex tota anima, &
ex totis viribus diligamus. Ex ea enim parte quis pec-
cat, ex qua minus diligit Deum: quem si ex toto corde
diligamus, nihil erit in nobis, unde peccati desiderii ser-
viamus. Et quid est diligere Deum, nisi illi copulari &
animi, concipere fruenda visionis ejus affectum, peccati
odium, mundi fastidium, diligere etiam proximum,
quem in se censuit diligendum, in ipso amore servare
legitimum modum, nec pervertere dilectionis ordinem
constitutum? Ordinem dilectionis illi pervertunt, nec
modum diligendi custodiunt, qui aut inmundum, qui
contemnendus est, diligunt, aut corpora sua minus dilig-
enda, plus diligunt, aut proximos, non sicut seipso, aut
Deum plus quam seipso forte non diligunt. Item infra.
¶ Corpus nostrum, quia pars nostri est, ad hoc nobis dilig-
endum est, ut salutem ejus, ac fragilitati naturaliter subje-
cum, ad aeternam salutem accepta immortalitate &
in corruptione perveniat. Item infra. ¶ Proximos au-
tentem diligimus sicut nos, si non propter aliquas utili-
tates nostras, non propter sperata beneficia, vel accepta,
non propter affinitates, vel consanguinitates, sed propter
hoc tantum, quod sunt natura nostra participes, diligamus.
Item infra. ¶ Non illi tantum proximi nostri credi-
sunt, quos nobis gradus sanguinis jungit, sed proximi
nostris credendi sunt omnes homines natura nostra,
sicut dixi, participes. Item infra. ¶ Proinde sicut f nos
proximos omnes diligimus, quando ad mores bonos, &
aeternam vitam consequendam, sicuti nobis, saluti eo-
rum consulimus: quando nos in eorum peccatis ac per-
iculis cogitamus: & sicut nobis subveniri optamus, ita
eis pro viribus subvenimus: aut si facultas defuerit, vo-
luntatem subveniendi tenemus. Quapropter h[abitu] est
proximi tota dilectio, ut bonum, quod tibi conferre
vis, velis & proximo, & malum, quod tibi nolis acci-
dere, nolis & proximo. Illi vero plus quam se diligen-
tunt Deum, qui pro eis amore, suu ad tempus salutis non
pareant, seipso tribulationibus ac periculis tradunt;
nudati facultatibus propriis, patria suu extores fieri,
parentibus, & uxoribus, ac filiis suis renunciare parati
sunt; & ut totum dicam, ipsam corporis mortem non
solum non refugium, sed etiam libenter excipiunt, am-
bientes a corporis sui vita magis, quam a Deo vita vita
suum discedere.

*¶ Caput hoc consuetum est ex verbis Prossperi hinc inde colle-
ctis, & prior pars habetur etiam in tractatu de laudibus cha-*

*a. al. arna. Aug. b. r. Cor. 13. c. al. operibus.] aliquas
Grat. manuscripta. d. al. dilectionem. e. occupare animum.]
orig. f. al. secundum.*

L 1

estatu, inter opera B. Augustini tomo 6. eodem forè modo, quo apud Gratianum. Atq. emendata quedam, & etiam addita nonnulla sunt ex ipso B. Profero. Sed opere pretium fuit integrum locum apud ipsam legere; copiose enim, & ornatissime explicatur.

I. ¶ Hæc est proximi] Ita legitur non modò in originali, sed etiam in veterioribus Gratiani codicibus: in vulgaris erat, Quapropter charifime tota dilectione fatigare, ut bonum..., &c.

C. VI.

Item Beda super Ioannem ad c. 1.

Querendum est interea, quomodo speciale filium Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descendens & maniferit Spiritus. & infra. ¶ Quid magni est filio Dei, quod in ipso manere Spiritus astraratur? Notandum ergo, quod semper in Domino manefit Spiritus Sanctus: in sanctis autem hominibus, quamdiu mortale corpus gestaverint, partim maneat in atermum, partim rediturus fecerat b. Manet quippe apud eos, ut bonis insitanti atibus, voluntariam paupertatem diligent, manuetudinem sequantur, pro aeternorum desiderio lugeant, esuriant & sitiunt iustitiam, misericordiam, munditudinem cordis, & tranquillitatem pacis amplectantur: sed & pro observatione iustitiae perfectionem pati non vereantur, eleemosynis, orationibus, jejuniis, caritatisque fructibus Spiritus infisterent deiderent. Recedit autem ad tempus, ne semper infirmos curandi, [mortuos & suscitandi,] demones ejiciendi, vel etiam prophetandi habeant a facultatem. Manet semper, [ur e possint habere virtutes, & ut mirabiliter ipsi vivant.] Venit ad tempus, ut etiam alii per miraculorum signa, quales sint intus, effilcentur.

C. VII.

Item Apostolus 1. Corinth. 12.
¶ **C**haritas f. nunquam exicit.

C. VIII.

Item Augustinus super epistolam primam Ioannis, tractatu 3.

Vnctio g. invisibilis Spiritus Sanctus est: unctio i. invisibilis charitas est: qua in quocumque fuerit, tamquam radix illi erit: qua quavis ardente sole, aerecere non potest, nutritur calore solis, non arecescit.

I. ¶ Unctio invisibilis charitas est] Hanc usq. ad finem eodem modo se habent apud magistrum, atq. apud Gratianum. Sed apud B. Augustinum alter. Unctio invisibilis, inquit, charitas illa est, qua in quocumque fuerit, tamquam radix illi erit; quavis ardente sole aerecere non potest. Omne quod radicum est, nutritur calore solis, non arecescit. Ita non negat charitatem posse arecere, sed quod in charitate radicatum est.

C. IX.

Item Gregorius super Ezechielen, homilia teria.

Pennata animalia, videlicet prædicatores sancti, cum incident, minime revertuntur: quia sic à terrensi actibus ad spiritualia pertransirent, ut ad ea, que relinquerunt, ulterius nullatenus reflectantur. & paulo post. [Nemo h. mittens manum in aratum, & apicciens retro, apertus est regno Dei.] Manum quippe in aratum mittere, est quasi per quandam compunctionis vomerem ad proferendos fructus terram sui cordis aperire. Sed retro post aratum apicci, qui post exordia boni operis ad mala revertitur, quæ reliquit. Quod quia electis Dei minime contingit, recte nunc per Prophetam i dicitur: [Non revertebantur cum incederent.] & paulo post. Vnde Paulus: k. [Vnum verò, qua retro sunt, ob-

a Sent. 3. dist. 31. Ioan. 1. b. al. recedat. c. Absunt ab originali. d. al. possint habere virtutem.] orig. e. Absunt ab originali. f. Senten. 3. distin. 31. g. Senten. ibid. h. Lueg. i. Ezechiel. g. k. Philip. 4.

litus, in ea, qua sunt anteriora & extensas me, sequuntur ad palmarum superiæ vocacionis.] In anteriora enim extensus, eorum, qua retro sunt, oblitus fuerat, quia temporalia deficiens, sola qua sunt aeterna, quærebatur.

C. X.

Item in eundem, homilia quinta.

Non revertebantur, cum incederent, b.] quia ele-
cti quippe sic ad bona tendunt, ut ad mala per-
tranda non redeant. [Qui c. enim perseveraverent uero
in finem, hic salvus erit.] Et, sicut per Salomonem dicitur: [tutorum semita, quasi lux splendens procedit, &
crescit usque ad perfectum diem.] In eorum namque
animis bonum desiderium, atque in intellectu lucis intima
jam pars diei est: sed quia uero ad finem vita in virtute
proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando si
coelestia regna perduci, in ea luce, quam desiderant, an
minus aliquid non habebunt.

C. XI.

Item ibidem.

Potest & discursus arque mobilitas Spiritus s. in-
telligi. In sanctorum quippe cordibus juxta quel-
dam virtutes semper permanet: juxta quasdam vero
recessurus venit, & venturus recedit. In fide enim,
sp. acque charitate, & in bonis aliis, sine quibus ad co-
lestem partiam non potest veniri (sicut est humilitas, ci-
teria, justitia, & atque misericordia) perfectum non
derit. In propria vero virtute, doctrina faci-
dia, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando ad-
dit, aliquando se subtrahit. & paulo post. ¶ In his iisque
virtutibus, sine quibus ad vitam minimè pervenient, Spi-
ritus Sanctus in electorum suorum cordibus permanet;
unde i. recte stabili dicuntur. In his vero, per quas tan-
titatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer pra-
stato est, aliquando misericorditer recedit.

I. ¶ Vnde recte stabili dicitur] Hoc ex paulo superiori 8.
Gregorii disputatione alii verbū huic sunt a collectore translatis.

C. XII.

Unde Ambrosius super epistolam 2. ad
Corinthios, ad c. 6.

Fista charitas est, qua deserit in adversitate.
¶ Refractorius verba gloria ordinaria: nam B. Ambro-
sius sunt hac. Simulata charitas in his est, qui in necessitate
deruntur, stradicem non contendunt evellere.

¶ pars. Ex premis itaq. appare, quod charitas simulata
bita ulterius non amittitur. Qui enim charitatem senebant,
criminaliter ulterius peccare non poterit: ut ad gratiam, non
ad naturam impossibilitas reverterat. Quid autem charitatem
habens, criminaliter peccare non posset, testatur Augustinus g. in
libro 30. homiliarum, homilia 37. lxx. dicens.

C. XIII.

Qvia radix h. omnium malorum est cupiditas, & ra-
dix omnium honorum est charitas, & simili ambi-
tus non possunt, nisi una penitus i. evalua fuerit, alia
plantari non poterit. Sine causa aliquis conatus ramos
incidere, stradicem non contendit evellere.

Cum ergo, qui criminaliter peccat, charitatem minusquam halu-
se probatur; evidenter colligitur, penitentiam non agere, que
quandoq. criminaliter peccat k.

C. XIV.

Vnde Augustinus.

Charitas est aqua, de qua Dominus u. sit in Evange-
lio: l. [Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non
sufficit in aeternum.]

g. Hec sententia non est inventa apud B. Augustinum, sed
a al. ante. b. al. ambularent. c. Ezech. 1. Matth. n.
d. Prov. 4. e. Sent. 3. dist. 51. f. al. requisitione alterius
considerationis.] orig. g. Senten. 3. distin. 31. h. 1. Timoth. 8.
i. al. radicum. k. al. peccavit. l. Ioan. 4.

^a plbnum 15, ad vers. Qui tegis aquis, charitatem velit aqua
proferat: quemadmodum & Prosper, & glossa ordinaria & inter-
ius ad eundem locum.

Reprobatur ergo, cui aeternis mancipatus incendiis in eternum si-
tu, paucis libet aquam vivam, aut quomodo potabit aquam
sicut in vita aeterna, qui quasi plumbus demersus in ima;
poterit huius damnationis aeterna? Item. Sine charitate quomodo
qui tecum cordu contritionem habere poterit? quomodo ergo deli-
beraverint enim? qui si non sunt dimissi, quomodo non omnia
prosa dignam exigit? Item a Dominus: [Amen,
am tu soli, qui credit in me, habet vitam aeternam.] Qui b
egnatur vitam aeternam, in Christum non credit. In Christum
non credunt, qui charitatem habent. In Christum quippe cre-
deret illi, credendo in ipsum tendere. Hoc est fides, ut definit Ap-
polo, qui per dilectionem operatur: huic dimicata remissa de-
filiatur primitur. Quid si charitas à fide Christianorum se-
pergequit, uscilectus sibi vena promittitur, quomodo, qui chari-
tatem non habuerit, fidem Christianorum habuit, id est, in Christum
redit? quomodo ergo veniam delidorum accepit? quam c si
necepit, quomodo non omnia pro�us opera aeternam sunt ferenda
sophus? Item Dominus: d [Ego sum panus vivus, qui de celo
descendi, si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum.]
Quo ergo vivit in aeternum, non manducavit panem vivum:
si qui non manducavit cum, non creditur. Hoc e est enim man-
ducere panem vivum, quod credere in Christum, id est, amando
vivere ipsam. Cum ergo reprobatur in eum non credidit, quem
transmutari, & in fidem Christianorum (qua sola peccata re-
levant) non credidit, quomodo, si viri Dominus, cui omni-
dium est in eum spuma perpetua damnationis effugiet omnium
non solum uitium, sed etiam originalem?

a pars. Huius que de charitate dicuntur, de perfecta intel-
ligi possunt, qui postea habent, namquam amitterunt. Exordia vero
charitatis curvantur, ut crescant, & concilantur, ut deficient
Nemo rite operi summus: sed in bona conversatione, que sine
charitate nullus illi, & minus quisque imbut, ut ad magna perse-
nit. Sic nos gradus non solum inter virtutem & virtutem
sunt, sed & in aliis variae,

C. XV.

Vnde Gregorius super Ezechielem homil. 15.
scribit, dicens,

Quoniam sanctam ecclesiam Dominus suscepit, in gra-
dibus eius dignoscitur: quia & ejus gloria per il-
lis incrementa declaratur. Quantum enim sancta ec-
clesia ascendens proficit b, tantum Deus homini-
bus ex eis virtutibus innescit. De his quoque gra-
duis beatus lob i loquitur, dicens, [per singulos gra-
duis meos pronuntiabo illum.] omnipotenter quippe
Dominum per singulos gradus suos pronunciant, qui per
incrementa virtutum, que ceperit, ei semper laudem sus-
plicans reddit. Si quidam gradus in cordis ascensione
non essent, psalmista non diceret: k [ambulabunt de vir-
tute in virtutem.] Nec mirum, si de virtute in virtutem
gradus sunt, quando unaquaque virtus quasi quibus-
dam gradibus agitur l, & sic per incrementa merito-
rum ad summum perducatur. Aliud namque sunt virtutis
exordia, aliud profectus, aliud perfectio. Si enim & ipsa
fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus du-
ceretur, sancti Apostoli minime dixissent, [Adauge n
nobis fidem.] Et quidam venit ad Iesum, qui curari vo-
luit filium suum: sed requiritur, an crederet, respondit
[credo] o Domine, adjuva incredulitatem meam. m
Penitentie, rogo, o quod dicitur: Si credebat, cur incre-

^a Ioann. 6. ^b Aug. tract. 29 in Ioannem, & de cognitione
vere vite, c. 37. ^c Gals. 5. ^d Ioan. 6. ^e De conser-
v. 2. 2. 2. 2. ^f quid & c. crederet. ^g Sent. 3. dif. 31. ^h Psal. 47.
k al prefuerit. i Job. 31. k Psal. 89. l al. augetur.
Sms. 3. dif. 31. m Luc. 17. n Marc. 9. o al. ergo.

1 Cùm autem ad profectum boni crescimus, ad spi-
cam pervenimus] Hec desiderantur in originali.

2 ¶ Perducit In pteris, vespis, & apud B. Gregorium legi-
tur: perducitur, sed ob glossam non est emendatum.

a Mar. 4. b al. in. c Ad. 3. d al. in.

C. XVI.

Item Augustinus ait in libro de gratia, & libe-
ro arbitrio, c. 17.

Qui vult facere Dei mandata a, & non paret, jam qui-
dem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam &
invalidam. Poterit autem, cum magnam haberet, &
robustam. Quando enim martyres magna illa manda-
ta fecerunt, magna utique voluntate, id est, magna chari-
tate fecerunt, de qua charitate ipse Dominus ait: [Ma-
jorem b hac charitatem nemo, &c.] & paulo post. ¶ I-
psam charitatem Apostolus Petrus nondum habuit, quan-
do timore Dominum ter negavit. Timor enim non est
in charitate, sicut ait Ioannes Evangelista in epistola sua, c
sed perfecta charitas foras mittit timorem. Et tamen,
quamvis parva & imperfecta, non debeat, quando dice-
bat: [Domine d animam meam pro te ponam.] Idem su-
per prioram epistolam Ioannis, tradidit quinto. ¶ Si quis tan-
tam haberet charitatem, ut paratus sit pro fratribus et
iam mori, perfecta est in illo charitas: sed numquid mox,
ut nascitur, iam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nasci-
tur: cum fuerit nata, nutritur: cum fuerit nutrita, robo-
ratur: cum fuerit robora, perficiatur: cum ad perfe-
ctum e venerit, quid dicit? [Mihil vivere Christus est,
& mori lucrum. Optabam i dissolvi, & esse cum Christo,
multo magis optimum: manere in carne necessarium
propter vos.] Propter eos volebat vivere, pro quibus pa-
ratus erat mori.

i. ¶ Optabam] Hinc usq; ad finem sunt addita ex B. Augu-
stino, quoniam faciunt ad sententia integratorem.

C. XVII.

Idem in eadem, tradidit non.

Sicut sera g introducit linum, ita timor introducit
charitatem: crescit charitas, minuitur timor, & con-
versio.

¶ Verba B. Augustini sunt haec. Sieut videmus per setam
introducili linum, quando aliquid sicut, seta primum in-
trat, sed nisi exeat, non succedit linum, sic tignor primò
occupat mentem, non autem ibi remaneat timor, quia id
eo intravit, ut introducearet charitatem. & paulo superius.
Major charitas, minor timor: minor charitas, major ti-
mor. Ex his sententia eH hoc caput.

C. XVIII.

Item h tradidit quinto in eandem.

Fortè nata est in te charitas, sed nondum perfecta est.
F noli desperare, nutrita eam, ne offocetur.

C. XIX.

Idem ad Hieronymum, epist. 29.

Charitas k in quibusdam est perfecta, in quibusdam
est imperfecta: perfectissima autem in hac vita habe-
rinon potest.

¶ Caput hoc eI summa quadam verborum Augustini in loco
indicato.

C. XX.

Idem in libro 30. homilarum, homilia mona:

Si sermo l meus invenitur in cordibus vestris aliquam-
k scilicet amarit amoris Dei, ipsam nutritre, ad hanc
augendam vos advocate. & paulo post. ¶ Eteci a nutritie
in vobis, ipsa cum creverit, & flammam dignissimam fe-
cerit, cupiditatum carnalium ligna consumet.

¶ Flere] Non est emendatum ob glossam, nam in multis ve-
rificodiciis est, flate, & in originali legitur. Hanc scilicet
lam boni amoris, de qua Dominus dicit, [Ignem veni-
mittere in terram, & quid volo, nisi ut ardeat:] flate in
vobis, nutritre, &c.

E contrario etiam gradus in virtute esse probantur, qua &

a al. mandatum. b Ioan. 15. c r. Ioan. 4c. d al.
Domin. Ioan. 13. Senten. 3. distinft. 29. e al. perfidientem.
f Philip. 1. g Sent. 4. diff. 34. h Transposita aliquibus
verbis. i al. sufficiat. k Senten. 4. diff. 36. l Sent.
ibidem.

ipsum peccati gradus evidenter apparent. Sicut enim nemo re-
petit summus, ita nemo repente turpis sumus.

C. XXI.

Hinc etiam Augustinus ait in lib. 1. de ser-
mo Domini in monte, c. 23.

Sicut a tribus gradibus ad peccatum pervenit, fugi-
tione, delectatione, confessione, ita ipsum pecca-
ti tres sunt differentiae, in corde, in facto, in confes-
tione, tanquam tres mortes: una, quasi in domo, id est
cum in corde confessio libidini: altera, quasi jam pro-
lata extra portam, cum in factum procedit assensio: ter-
tia, cum vi consuetudinis mala, tanquam mole terrena
premitur animus, quasi in sepulchro jam putens. Quis
tria genera mortuorum Dominum refuscitare, quibus
Evangelium b legit, agnoscit.

C. XXII.

Item Gregorius bb. 25. Moralium, c. 16.

Sciendum quippe est, quod peccatum tribus modis
committitur. Nam aut ignoratio, aut infirmitas,
aut studio perpetratur: & gravius quidem infirmitas,
quam ignorantia: sed multo gravius studio, quam infa-
mitia peccatur.

C. XXIII.

Idem lib. 21. Moralium, c. 23.

Inter haec sciendum est, aliud esse, quod animus de tem-
pore carnis patitur: aliud vero, cum per confessio-
nem delectationis obligatur. Plerunque enim cogita-
tione prava pulsatur; sed renititur. Plerunque autem,
cum perversem quid concipit, hoc intra semicuprum et
iam per desiderium voluit. Et nimis mentem ne-
quaquam cogitatione immunda inquinat, cum pulsat, sed
cum hanc siibi per delectationem subjugat. Hinc etenim
predicator egregius dicit. [tentatio e. vos non appre-
hendatis, nisi humana.] Humana quippe tentatio est, qua
plerunque in cogitatione tangimur etiam noientes: qua-
ut nonnunquam & illicita ad animum veniant; hoc un-
que in nobis metus ex humanitis corruptibilis ponde-
re habemus. Tam vero demoniaca est, & non humana
tentatio, cum ad hoc, quod carnis corruptibilitas suggest,
per confitum se, animus affringit.

C. XXIV.

Item Hieronymus ad c. 1. Amer.

Super tribus a sceleribus Damasci, &c. ut supra:
Non est murum, si in virtute gradus esse dicuntur: qua-
doquidem & peccati gradus ita evidenter monstrantur. q. Ita
ita, charitas qua in Peto ante negationem herba fuit, & in sa-
cra nascitur, antequam roboretur; ante fumum perficitur
et reparatur. Unde Augustinus in libro de corruptione &
gratia, cap. 7: [Quicunq; ab illa originali damnatione ista dicon-
gratia largitatem differet sibi; non est dubium, quid & preuen-
tetur ei audiendum Evangelium, & cõte audirent, credunt; & in
fide, que per dilectionem operari, usq; in suam perseverant; &
si quando exortante, correpti emendantur: & guidam eam efi-
ci ad hominibus non corrumpantur, in viam quam reliquerunt, re-
deunt.]

C. XXV.

Idem ibid.

Firmum, Dei fundamentum stat, immobile a ha-
bens signaculum hoc. e [Seit f. Dominus, qui sunt
eius.] Horum fides, que per dilectionem operari pro-
ficitur aut omnino non deficit; aut, si qui sunt, quoniam
deficit, reparatur, antequam vita ista finiatur: & delecta-
que intercurrerat, inquiratur, ad finem perseverantia de-
paratur.

i. ¶ Immobile] Adest ab originali: sed non est expedita
ob glossam.

a Senten. 4. diff. 16. b Matth. 9. Luk. 7. c r. Corint. 11.
d. Distinct. 1. de penitentia, e super tribus, f z. Tim. 1.
e al. servit. orig.

C. XXVI.

C. XXXV.